
Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 3 Del 18/01/2024

OGGETTO: D.Lgs. 267/2000 e s.m. art. 175, comma 4 e codice degli enti locali della RegioneAutonoma Trentino Alto Adige art. 49, comma 5. Variazione al bilancio di previsione finanziario2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-2026 adottata in via d'urgenza dalPresidente della Comunità di Valle quale organo esecutivo dell'Ente. Variazione 1/2024

L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sala riunionipresso la sede della Comunità della Val di Non,
Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione deiprovvedimenti in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata dicui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provincialedi contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti localial decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro entie organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativiallegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individuainoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;
Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedenteprevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 nonrichiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamentoregionale o provinciale”;
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cuiall'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effettigiuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci 13.12.2023 n. 29, esecutiva, con la quale èstato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024 – 2026, il Bilancio di Previsioneper gli esercizi 2024-2026, la Nota Integrativa ed i relativi allegati;
Preso atto che con atto del Presidente 28.12.2023 n. 98, esecutivo, è stato approvato ilPiano Esecutivo di Gestione – sezione finanziaria 2024 – 2026.
Visto l’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino AltoAdige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dallalegge regionale 8 agosto 2018, n. 6, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio in viad’urgenza;

Rilevato che il predetto comma 5 dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regioneautonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), dispone che le variazioni di bilancio possono essere adottatedall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembredell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
Richiamato l’articolo 7 comma 4 dello Statuto della Comunità che prevede possano essereadottate in via d’urgenza le variazioni di bilancio da parte del Comitato esecutivo da sottoporre, apena di decadenza, a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi.
Vista la richiesta del Responsabile del Servizio Tecnico pervenuta al servizio finanziario tramitemail in data 12 gennaio 2024 con la quale viene espressa la necessità di provvedere ad unavariazione d’urgenza al fine di implementare il capitolo relativo alle opere e forniture previste sulprogetto “Potenziamento, efficientamento e digitalizzazione della rete di raccolta differenziata deirifiuti urbani della Val di Non" (finanziato in gran parte sul PNRR) per Euro 46.482,75. Tale necessitàderiva dalla rimodulazione dell'intero progetto a seguito dell'aggiornamento prezzi con particolareriferimento al costo relativo alla realizzazione dell'ecocentro di Campodenno. L’urgenza è data daldover rispettare le strette tempistiche previste dal bando finanziato con i fondi del PNRR - MISSIONE2 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - LINEA A - Cod. CUP C32F22000390001 (RILEVANTEAI FINI IVA).



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, avendone ravvisatol’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regioneautonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 ess.mm., allo scopo di predisporre appositi e adeguati stanziamenti così da consentire l’adozionedegli atti tecnico/amministrativi necessari.
Accertata la propria competenza all’adozione della presente proposta di provvedimentonell’esercizio delle funzioni spettanti dell’organo esecutivo di gestione dell’Ente.
Preso attoche la presente variazione interessa la sola parte investimenti;
Visti i seguenti allegati: All. 1) Variazione al bilancio di previsione per competenza e cassa; All. 2) Quadro generale riassuntivo; All. 3) Quadro degli equilibri di bilancio;
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggiofinanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.
Preso atto del parere favorevole del Revisore della Comunità della Val di Non espresso, ai sensidell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con nota di data 17.01.2024 ns.prot. n. 524;
Visti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile espressi sul presente provvedimentodal responsabile del Servizio Finanziario e resi ai sensi dell’art. 185 comma 1 del Codice degli EntiLocali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L. R. n. 2 del 03.05.2018;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18;
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali,approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunitàn. 4 di data 27.03.2018;
Vista la L.P. 16.06.2006 N. 3 e ss.mm.;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DISPONE

1. di approvare d’urgenza, per quanto in premessa esposto, una variazione al bilancio diprevisione finanziario 2024-2026, così come riportata nei seguenti allegati: All. 1) Variazione al bilancio di previsione per competenza e cassa; All. 2) Quadro generale riassuntivo; All. 3) Quadro degli equilibri di bilancio;
2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024 -2026 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella e riguardano solol’esercizio 2024:



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ESERCIZIO 2024
PARTE CORRENTE Competenza 2024a. Avanzo di amministrazione vincolato 0,00b. Fondo Pluriennale Vincolato F.P.V. 0,00c) Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00d) Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00e) Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e indiminuzione del passivo (a+b+c+d) 0,00

f) Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00g) Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00
h) Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e inaumento del passivo (f+g) 0,00
Equilibrio di parte corrente (e-h) 0,00

PARTE CAPITALE Competenza 2024a. Avanzo di amministrazione vincolato 0,00b. Avanzo di amministrazione destinato ad investimenti 0,00c. Avanzo di amministrazione libero 0,00d. Fondo Pluriennale Vincolato F.P.V. 0,00e) Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 47.000,00f) Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00e) Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzionedel passivo (a+b+c+d+e+f) 0,00
f) Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00
g) Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 47.000,00
h) Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumentodel passivo (f+g) 0,00
Equilibrio di parte capitale (e-h) 0,00

3. di approvare le conseguenti modifiche di cassa, ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis lett. d)del D.Lgs. n. 267/2000, così come evidenziato nell’Allegato 1 e 2, che forma parte integrantee sostanziale del presente provvedimento;
4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere ilbilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con ilpareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 così come integrato dallenorme introdotte dall’art. 10, comma 2 della legge provinciale 3 agosto 2018 n. 15;
5. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento ditutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 3: Quadro degliequilibri di bilancio;
6. di modificare conseguentemente, per quanto esposto in premessa e per effetto della presentedeliberazione, gli atti e i documenti di programmazione correlati alla modifica degli aspettifinanziari del bilancio negli importi risultanti dal prospetto delle variazioni apportate aldocumento contabile;
7. di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere indata 17/01/2024 ns. prot. n. 524;



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

8. di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;
9. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
10. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammessa la presentazione: opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

ovvero, in alternativa,
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di legittimità, aisensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

************************************************



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMartin Slaifer ZillerDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

FINANZIARIO
Atto del Presidente
OGGETTO: D.Lgs. 267/2000 e s.m. art. 175, comma 4 e codice degli enti locali della RegioneAutonoma Trentino Alto Adige art. 49, comma 5. Variazione al bilancio di previsionefinanziario 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-2026 adottatain via d'urgenza dal Presidente della Comunità di Valle quale organo esecutivodell'Ente. Variazione 1/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 17/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mara Ziller

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1875Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: D.Lgs. 267/2000 e s.m. art. 175, comma 4 e codice degli enti locali della Regione Autonoma TrentinoAlto Adige art. 49, comma 5. Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al documentounico di programmazione 2024-2026 adottata in via d'urgenza dal Presidente della Comunità di Vallequale organo esecutivo dell'Ente. Variazione 1/2024

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 17/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARA ZILLER

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 18/01/2024 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 3 del 18/01/2024

Oggetto: D.Lgs. 267/2000 e s.m. art. 175, comma 4 e codice degli entilocali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige art. 49,comma 5. Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al documento unico di programmazione 2024-2026adottata in via d'urgenza dal Presidente della Comunità di Vallequale organo esecutivo dell'Ente. Variazione 1/2024
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 18/01/2024

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


